обозрение
КонсультантПлюс:
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ

ОБЗОР
с 25 по 29 июля 2016 г.

июль

2016

Законодательство РБ

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ
Постановление Правительства РБ от 14.07.2016 N 287
«Об утверждении государственной программы «Экономическое и инвестиционное разви-

тие Республики Башкортостан»
(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан

http://www.npa.bashkortostan.ru, 15.07.2016)
Документ вступает в силу с 1 января 2017 года.

Утверждена новая государственная программа экономического и инвестиционного развития ре-
спублики с объемом финансирования 14411150,8 тыс. рублей. Целями государственной программы
являются: обеспечение устойчивого развития экономики республики; обеспечение развития инве-
стиционного потенциала республики; увеличение объемов внешнеторгового и межрегионально-
го товарооборотов в республике. В числе задач программы: повышение качества стратегического
управления социально-экономическим развитием республики; создание условий для ускоренного
развития инновационной сферы; повышение качества и доступности предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг; обеспечение высокого уровня эффективности осуществления закупок
товаров, работ, услуг для нужд; создание условий для формирования благоприятного инвестицион-
ного климата в республике; обеспечение развития внешнеэкономических связей, международного
и межрегионального сотрудничества. Программа включает в себя следующие подпрограммы: «Эко-
номическое развитие республики»; «Инвестиционное развитие республики»; «Развитие внешнеэко-
номических и межрегиональных связей в республике»; «Обеспечение реализации государственной
программы «Экономическое и инвестиционное развитие республики».

Со дня вступления в силу данного документа признается утратившим силу Постановление Пра-
вительства республики от 22 января 2013 года N 9 «О долгосрочной целевой программе «Разви-
тие системы закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд Республики Башкортостан» на
2013 - 2018 годы», а также нормативные правовые акты Правительства республики, вносящие в него
изменения.

Постановление Правительства РБ от 12.07.2016 N 282
«О внесении изменений в Постановление Правительства Республики Башкортостан от 6

мая 2013 года N 185 «Об утверждении Положения об Управлении ветеринарии Республики
Башкортостан»

(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 13.07.2016)

Дополнены полномочия Управления по разработке документов стратегического планирования,
а также по осуществлению мониторинга и контроля за их реализацией. Установлено, что начальник
Управления, являющийся одновременно главным государственным ветеринарным инспектором,
назначается на должность и освобождается от должности Главой республики по представлению
Премьер-министра Правительства республики. Состав и численность коллегии утверждаются Гла-
вой республики по представлению Правительства республики. Структура Управления ветеринарии
республики изложена в новой редакции.

обозрение
КонсультантПлюс:
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ

ОБЗОР
с 25 по 29 июля 2016 г.

июль

2016

Законодательство РБ

Постановление Правительства РБ от 12.07.2016 N 279
«О внесении изменений в Положение о Министерстве сельского хозяйства Республики

Башкортостан»
(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан

http://www.npa.bashkortostan.ru, 13.07.2016)

Дополнены функции Министерства по осуществлению ведомственного контроля в сфере закупок
для обеспечения нужд республики, а также по разработке документов стратегического планирова-
ния и осуществления мониторинга и контроль за их реализацией. Установлено, что Министерство
возглавляет министр, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой республи-
ки по представлению Премьер-министра Правительства республики. Состав и численность колле-
гии Министерства утверждаются Главой республики по представлению Правительства республики.

ЖИЛИЩЕ
Постановление Государственного комитета РБ по тарифам от 19.07.2016 N 79
«О внесении изменений в Постановление Государственного комитета Республики Башкор-

тостан по тарифам от 31 августа 2012 года N 222 «Об утверждении нормативов потребления
коммунальной услуги по электроснабжению в жилых помещениях, на общедомовые нужды
и при использовании земельного участка и надворных построек на территории Республики
Башкортостан, определенных расчетным методом»

(Зарегистрировано в Госкомюстиции РБ 22.07.2016 N 8068)
(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан

http://www.npa.bashkortostan.ru, 25.07.2016)
Документ вступил в силу в установленном законодательством порядке.

В новой редакции изложены нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабже-
нию в жилых помещениях, определенные расчетным методом, нормативы потребления коммуналь-
ной услуги по электроснабжению на общедомовые нужды, определенные расчетным методом, нор-
мативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению при использовании земельного
участка и надворных построек, определенные расчетным методом.

Постановление Государственного комитета РБ по тарифам от 18.07.2016 N 78
«О внесении изменений в Постановление Государственного комитета Республики Башкор-

тостан по тарифам от 31 августа 2012 года N 221 «Об утверждении нормативов потребления
коммунальных услуг по горячему и холодному водоснабжению, водоотведению в жилых по-
мещениях, на общедомовые нужды, по холодному водоснабжению при использовании зе-
мельного участка и надворных построек (для полива земельного участка в поливной период,
за исключением полива садовых, огородных и дачных земельных участков, для водоснаб-
жения и приготовления пищи для соответствующего сельскохозяйственного животного) на
территории Республики Башкортостан, определенных расчетным методом»

(Зарегистрировано в Госкомюстиции РБ 20.07.2016 N 8062)
(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан

http://www.npa.bashkortostan.ru, 25.07.2016)
Документ вступил в силу в установленном законодательством порядке.

обозрение
КонсультантПлюс:
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ

ОБЗОР
с 25 по 29 июля 2016 г.

июль

2016

Законодательство РБ

В новой редакции изложены нормативы потребления коммунальных услуг по горячему и холод-
ному водоснабжению, водоотведению в жилых помещениях, определенные расчетным методом;
нормативы потребления коммунальных услуг по горячему и холодному водоснабжению на общедо-
мовые нужды, определенные расчетным методом; нормативы потребления коммунальных услуг по
холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек (для по-
лива земельного участка в поливной период, за исключением полива садовых, огородных и дачных
земельных участков), определенные расчетным методом; нормативы потребления коммунальных
услуг по холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек
(для водоснабжения и приготовления пищи для соответствующего сельскохозяйственного животно-
го), определенные расчетным методом.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Постановление Правительства РБ от 12.07.2016 N 281
«О внесении изменений в Порядок разработки и утверждения органами местного самоу-

правления схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Республи-
ки Башкортостан»

(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан
http://www.npa.bashkortostan.ru, 13.07.2016)

Изменениями установлено, что размещение нестационарных торговых объектов на землях или
земельных участках, находящихся в государственной собственности республики или муниципаль-
ной собственности, а также на землях или земельных участках, государственная собственность на
которые не разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитутов осу-
ществляется на основании схемы размещения нестационарных торговых объектов и договора на
размещение нестационарного торгового объекта, заключенного с органом местного самоуправле-
ния.

Постановление Правительства РБ от 12.07.2016 N 280
«О внесении изменений в Положение о Государственной инспекции по надзору за техни-

ческим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Башкортостан»
(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан

http://www.npa.bashkortostan.ru, 13.07.2016)

К функциям Инспекции отнесены разработка и внесение в Правительство республики проектов
законов и иных нормативных правовых актов и ненормативных правовых актов, государственных
программ республики, а также предложений по участию республики в федеральных программах
по вопросам, относящимся к компетенции Инспекции, а после утверждения - участие в их реализа-
ции. Также к функциям Инспекции отнесена разработка документов стратегического планирования,
осуществление мониторинга и контроля за их реализацией. Установлено, что начальник Инспекции
назначается на должность и освобождается от должности Главой республики по представлению
Премьер-министра Правительства республики.

обозрение
КонсультантПлюс:
ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ

ОБЗОР
с 25 по 29 июля 2016 г.

июль

2016

Законодательство РБ

Постановление Правительства РБ от 27.06.2016 N 257
«О внесении изменений в государственную программу «Развитие торговли Республики

Башкортостан»
(Официальный Интернет-портал правовой информации Республики Башкортостан

http://www.npa.bashkortostan.ru, 29.06.2016, «Ведомости Государственного Собрания - Курул-
тая, Главы и Правительства Республики Башкортостан», 12.07.2016, N 20(530), ст. 967)

В перечень целевых индикаторов и показателей государственной программы (приложение N 1
к государственной программе) включены следующие целевые индикаторы и показатели: средний
рост доли оборота розничной торговли, осуществляемой на розничных рынках и ярмарках, в струк-
туре оборота розничной торговли по формам торговли; доля хозяйствующих субъектов в общем
числе опрошенных, считающих, что состояние конкурентной среды в розничной торговле улучши-
лось за истекший год; доля хозяйствующих субъектов в общем числе опрошенных, считающих, что
антиконкурентных действий органов государственной власти и органов местного самоуправления
в сфере розничной торговли стало меньше за истекший год; доля оборота магазинов шаговой до-
ступности (магазинов у дома) в структуре оборота розничной торговли по формам торговли (в дей-
ствовавших ценах) в муниципальных образованиях республики.

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ СРЕДА
И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ
Решение Совета городского округа г. Уфа РБ от 29.06.2016 N 64/8
«Об утверждении Порядка однократного и бесплатного предоставления земельных участ-

ков для индивидуального жилищного строительства из земель, находящихся в муници-
пальной собственности городского округа город Уфа Республики Башкортостан, а также зе-
мельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, льготным
категориям граждан»

(«Вечерняя Уфа», N 125(13023), 30.06.2016)

Порядок устанавливает условия и процедуру однократного и бесплатного предоставления зе-
мельных участков для индивидуального жилищного строительства из земель, находящихся в муни-
ципальной собственности городского округа город Уфа, а также земельных участков, государствен-
ная собственность на которые не разграничена, полномочия по распоряжению которыми возложены
на органы местного самоуправления городского округа город Уфа. Порядок распространяется на
следующие категории граждан, проживающих на территории муниципального образования город-
ской округ город Уфа: граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях
в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации; молодых семей, возраст супругов в
которых на дату подачи заявления не превышает 35 лет, либо неполных семей, состоящих из одного
молодого родителя, возраст которого не превышает 35 лет, имеющего одного и более детей, нужда-
ющихся в жилых помещениях на основаниях, предусмотренных жилищным законодательством, не
являющихся собственниками жилых помещений; граждан, имеющих трех и более несовершенно-
летних детей; граждан, имеющих несовершеннолетнего ребенка-инвалида.